<sup>22</sup> ScG II, 83, n. 1656.

<sup>23</sup> ScG II, 57, n. 1326–1341: „Positio Platonis de unione animae intellectualis ad corpus.“ De anima a. 9: „Sed quidam ponentes secundum opinionem Platonis animam uniri corpori sicut unam substantiam alii necesse habuerunt ponere media quibus anima uniretur corpori.“

<sup>24</sup> Super III. Sent. dist. V, q. 3, a. 2: „Respondeo dicendum, quod de unione animae ad corpus apud antiquos duplex fuit opinio. Una quod anima unitur corpori sicut ens completum enti completo, ut esset in corpore sicut nauta in navi: unde sicut dicit Gregorius Nyssenus, Plato posuit quod homo non est aliquid constitutum ex corpore et anima, sed est anima corpore inducta (induta): et secundum hoc tota

in sich die vollkommene Art-Natur. Plato „ponebat totam naturam speciei in anima esse, dicens hominem non esse aliquid compositum ex anima et corpore, sed animam corpori advenientem“.<sup>25</sup>

Der Mensch ist eine Seele, die einen Körper gebraucht: anima utens corpore. Zwischen Seele und Leib besteht nur ein akzidentelles Verhältnis. Der Tod, der die Trennung von beiden herbeiführt, ist deshalb keine corruptio substantialis. Unsterblich (immortalis), präexistent und sich selbst bewegend geht die Seele im Kreislauf de corpore ad corpus.

Daraus ergeben sich *erkenntnistheoretische* Konsequenzen. Die Sinne haben für die Seele ebenfalls nur zufällige, nicht wesenhafte Bedeutung: sie sind für den Erkenntnisvorgang nicht konstitutiv: „Per sensus quodammodo excitatur anima nostra ad rememorandum, quae prius novit, et quorum scientiam naturaliter inditam habet.“<sup>26</sup> In ihrem präexistenten Zustand hat die Seele an den Ideen partizipiert und so ohne jede Behinderung die Kenntnis allen Wissens empfangen.<sup>27</sup> Diese Ideen werden verstanden als die „species rerum separatae subsistentes et actu intelligibiles“.<sup>28</sup> Durch die Vereinigung mit einem Körper wurde die Seele dann in solchem Maße belastet, in tantum erat praegravata, und aufgesogen, daß sie vergaß, wovon sie ursprünglich ein konnaturales Wissen hatte. Erkenntnis, die Maieutik ist der Beweis dafür, ist deshalb nichts anderes als Wiedererinnerung, Anamnesis: „discere non est aliud quam reminisci“.<sup>29</sup>

Wenn es sich so verhält, dann, so wendet Thomas ein, gibt es keinen vernünftigen Grund, und nach seiner Überzeugung konnte auch Plato keinen benennen,

---

personalitas hominis consisteret in anima adeo quod anima separata posset dici homo vere, ut dicit Hugo de S. Victore, et secundum hanc opinionem esset verum quod Magister dicit, quod anima est persona quando est separata. Sed haec opinio non potest stare: quia sic corpus animae accidentaliter adveniret: unde hoc nomen homo, de cuius intellectu est anima et corpus, non significaret unum per se, sed per accidens; et ita non esset in genere substantiae. Alia est opinio Aristotelis, II De anima, cap. XI, quam omnes moderni sequuntur, quod anima unitur corpori sicut forma materiae: unde anima est pars humanae naturae, et non natura quaedam per se: et quia ratio partis contrariatur rationi personae, ut dictum est, ideo anima separata non potest dici persona: quia quamvis separata non sit pars actu, tamen habet naturam ut sit pars.“ Zu der Berufung auf Gregor von Nyssa vgl. Anm. 17.

<sup>25</sup> De anima a. 1.

<sup>26</sup> ScG II, 83, n. 1656.

<sup>27</sup> De anima a. 15: „Posuerunt enim quidam, scilicet Platonici quod sensus sunt animae necessarii ad intelligendum, non per se, quasi ex sensibus in nobis causetur scientia, sed per accidens; in quantum scilicet per sensus quodammodo excitatur anima nostra ad rememorandum quae prius novit, et quorum scientiam naturaliter inditam habet. Et sciendum est, ad huiusmodi intelligentiam, quod Plato posuit species rerum separatas, subsistentes et actu intelligibiles, et nominavit eas ideas; per quarum participationem, et quodammodo influxum, posuit animam nostram scientem et intelligentem esse. Et antequam anima corpori uniretur, ista scientia libere poterat uti; sed ex unione ad corpus in tantum erat praegravata, et quodammodo absorpta, quod eorum quae prius sciverat, et quorum scientiam connaturalem habebat, oblita videbatur. Sed excitabatur quodammodo, per sensus, ut in seipsam rediret, et reminisceretur eorum quae prius intellexit, et quorum scientiam innatam habuit. Sicut etiam nobis interdum accidit quod ex inspectione aliquorum sensibilibum, manifeste reminiscimur aliquorum, quorum obliti videbamur.“

<sup>28</sup> ScG II, 83, n. 1674.

<sup>29</sup> De anima a. 15.

weshalb die Seele mit einem Leib verbunden wird. Dann ist diese Verbindung unnatürlich: „non igitur erit unio corporis et animae naturalis. Et sic homo non erit res naturalis.“<sup>30</sup> Der Mensch in der Verbindung von Leib und Seele wäre also dann nicht ein natürlich Seiendes.

Thomas skizziert nicht nur einen philosophischen platonischen Dualismus – das Wort Dualismus kommt, soweit ich sehe, nicht vor –, sondern er spricht auch von den Platonikern im Raum des Christentums. Mit besonderem Nachdruck nennt er Origenes „et post eum plures ipsum sequentes“.<sup>31</sup> Origenes konnte zwar, so Thomas, an der Position Platos, die menschliche Seele sei ewig, *humanas animas aeternas esse*, als Christ nicht festhalten, da außer Gott nichts ewig im Sinne des *aeternum* ist. Er vertrat aber die Meinung, die Seelen seien vor der sichtbaren Welt erschaffen worden, und zwar „inter substantias spirituales“, d. h. als ursprünglich rein geistige Wesen. Aufgrund einer vorausgegangenen Schuld wurden sie dann mit Körpern verbunden, „quasi carceribus inclusas“.<sup>32</sup> Daraus ergibt sich, daß Origenes der Meinung war, die menschliche Seele habe in sich die *completa species* im Sinne Platos.<sup>33</sup>

Die Spuren dieser Anthropologie deckt Thomas bei einem der bedeutendsten Theologen des 12. Jahrhunderts auf, nämlich bei Hugo von St. Victor. Als Konsequenz dieses dualistischen Ansatzes könne Hugo sagen, das Personsein läge ganz und ausschließlich in der Seele: „adeo quod anima separata posset dici homo